PROCESSO SELETIVO DE VAGAS RESIDUAIS 2023
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01/2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Edital 006/2023, resolve:

Retificar os itens 16, 41 e 52 do edital 006/2023 conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

16. A relação das TI concedidas serão divulgadas no site https://ingresso.ufba.br/vagas

residuais. Para os cursos da Escola de Música: Canto, Composição e Regência,

Licenciatura em Música e Instrumento, a TI concedida terá caráter provisório, apenas

sendo confirmada se o candidato for considerado apto em teste de Habilidade

Específica, que será realizado exclusivamente pelo Colegiado dos Cursos de Música,

conforme instruções e cronogramas a serem publicados no endereço eletrônico:

https://ingresso.ufba.br/vagas-residuais

41. A relação da Transferência Externa concedida será divulgada no site
https://ingresso.ufba.br/vagas-residuais. Para os cursos oferecidos pela Escola de Música:
Canto, Composição e Regência, Licenciatura em Música e Instrumentos, a vaga
concedida ao candidato de TE terá caráter provisório, apenas sendo confirmada se o
candidato for considerado apto em teste de Habilidade Específica, que será realizado
exclusivamente pelos Colegiados dos Cursos de Música, conforme instruções e
cronogramas a serem publicados no endereço eletrônico  https://ingresso.ufba.br/vagas-
residuais.

52..A relação de Portador de Diploma concedido será divulgada no site
https://ingresso.ufba.br/vagas-residuais. Para os cursos oferecidos pela Escola de Música:
Canto, Composição e Regência, Licenciatura em Música e Instrumentos, a DI concedida
terá caráter provisório, apenas sendo confirmada se o candidato for considerado apto em
teste de Habilidade Específica, que será realizado exclusivamente pelos Colegiados dos
Cursos de Música, conforme instruções e cronogramas a serem publicados no endereço
eletrônico: https://ingresso.ufba.br/vagas-residuais.

LEIA-SE:

16 A relação das TI concedidas serão divulgadas no site https://ingresso.ufba.br/vagas
residuais. Para os cursos da Escola de Música: Canto, Composição e Regência, Musica

Popular , Licenciatura em Música e Instrumento, a TI concedida terá caráter provisório,
apenas sendo confirmada se o candidato for considerado apto em teste de Habilidade
Específica, que será realizado exclusivamente pelo Colegiado dos Cursos de Música,
conforme instruções e cronogramas a serem publicados no endereço eletrônico:
https://ingresso.ufba.br/vagas-residuais

41. A relação da Transferência Externa concedida será divulgada no site
https://ingresso.ufba.br/vagas-residuais. Para os cursos oferecidos pela Escola de Música:
Canto, Composição e Regência, Musica Popular, Licenciatura em Música e Instrumentos,
a vaga concedida ao candidato de TE terá caráter provisório, apenas sendo confirmada se
o candidato for considerado apto em teste de Habilidade Específica, que será realizado
exclusivamente pelos Colegiados dos Cursos de Música, conforme instruções e
cronogramas a serem publicados no endereço eletrônico  https://ingresso.ufba.br/vagas-
residuais.

52..A relação de Portador de Diploma concedido será divulgada no site
https://ingresso.ufba.br/vagas-residuais. Para os cursos oferecidos pela Escola de Música:
Canto, Composição e Regência, Musica Popular, Licenciatura em Música e Instrumentos,
a DI concedida terá caráter provisório, apenas sendo confirmada se o candidato for
considerado apto em teste de Habilidade Específica, que será realizado exclusivamente
pelos Colegiados dos Cursos de Música, conforme instruções e cronogramas a serem
publicados no endereço eletrônico: https://ingresso.ufba.br/vagas-residuais.

Paulo César Miguez de Oliveira
 Reitor da UFBA